A la fecha de los presentes Estados Financieros Consolidados Intermedios no existen garantías otorgadas a los saldos con
entidades relacionadas, ni provisiones de deterioro de las mismas.

Los saldos de cuentas por cobrar y pagar entre la Sociedad y sus sociedades relacionadas no consolidables, son los
siguientes:

a) Cuentas por cobrar a entidades relacionadas corrientes y no corrientes:

b) Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes y no corrientes:

(*) A partir del 01 de enero de 2023 La Sociedad ha cambiado las condiciones del préstamo de pesos a UF calculadas al
valor de UF de cierre 2022 por un total de UF 4.202.160,27.  Al 31 de marzo de 2024 la deuda de capital inicial reajustada
asciende a M$155.872.916.

No obstante, durante el período la Sociedad ha solicitado nuevos préstamos en UF con la matriz equivalentes a un monto
de M$54.813.608 y ha efectuado pagos por un monto de M$38.460.000 respectivamente. Con lo anterior el saldo de la
deuda total en UF reajustada de capital al 31 de marzo de 2024 asciende a un monto total de M$194.362.139 (UF
5.239.786,87), con un interés de M$440.553 (UF 11.876,83) calculado a una tasa de interés mensual no capitalizable del
3,1%.

31/03/2024 31/12/2023 31/03/2024 31/12/2023

M$ M$ M$ M$

76.519.747-3 Sociedad Austral de Transmisión Troncal S.A. Chile Recuperación de gastos Menos de 90 días Matriz Común CLP 167.494   161.971   -   -

76.186.388-6 Sagesa S.A. Chile Recuperación de gastos Menos de 90 días Matriz Común CLP -   340   -   -

76.024.762-6 Cóndor Holding SPA Chile Recuperación de gastos Menos de 90 días Accionista CLP -   2.243   -   -

76.073.164-1 Empresa Eléctrica de la Frontera S.A. Chile Materiales - Costo de personal (Saesa y filiales) Menos de 90 días Matriz Común CLP 5.630.685   5.360.481   -   -

76.440.111-5 Sistema de Transmisión del Centro S.A. Chile Recuperación de gastos Menos de 90 días Matriz Común CLP 36.174   32.683   -   -

76.429.813-6 Línea de Transmisión Cabo Leones S.A. Chile Recuperación de gastos Menos de 90 días Matriz Común CLP 22.757   20.797   -   -

76.410.374-2 Sistema de Transmisión del Norte S.A. Chile Recuperación de gastos Menos de 90 días Matriz Común CLP 86.779   111.549   -   -

77.282.311-8 Sociedad Transmisora Metropolitana II S.A. Chile Recuperación de gastos Menos de 90 días Matriz Común CLP 875.238   1.819.306   -   -

Totales 6.819.127   7.509.370   -   -

No Corrientes

RUT Razón social
País de
origen

Descripción de la transacción Plazo de la transacción Naturaleza de la relación Moneda

Corrientes

31/03/2024 31/12/2023 31/03/2024 31/12/2023

M$ M$ M$ M$

76.186.388-6 Sagesa S.A. Chile Compra energía Menos de 90 días Matriz Común CLP 779.426   1.797.252   -   -

76.022.072-8 Inversiones Eléctricas del Sur S.A. Chile Préstamos en cuenta corriente (interés) Menos de 90 días Matriz UF 633.462   565.558   -   -

76.022.072-8 Inversiones Eléctricas del Sur S.A. Chile Préstamos en cuenta corriente (capital) Más de 1 año Matriz UF -   -   267.668.285   243.867.788

76.022.072-8 Inversiones Eléctricas del Sur S.A. Chile Dividendos por pagar Menos de 90 días Matriz CLP 576.447   576.447   -   -

76.024.762-6 Cóndor Holding SPA Chile Dividendos por pagar Menos de 90 días Accionista CLP 16   16   -   -

76.024.782-0 Inversiones Grupo Saesa Ltda. Chile Recuperación de gastos Menos de 90 días Matriz CLP 1.312   1.312   -   -

76.024.782-0 Inversiones Grupo Saesa Ltda. Chile Dividendos por pagar Menos de 90 días Matriz CLP 433   433   -   -

76.073.164-1 Empresa Eléctrica de la Frontera S.A. Chile Dividendos por pagar (filial Luz Osorno) Menos de 90 días Matriz Común CLP 3.561   2.894   -   -

99.528.750-1 Sociedad Generadora Austral S.A. Chile Recuperación de gastos Menos de 90 días Matriz Común CLP 223.610   488.866   -   -

76.073.164-1 Empresa Eléctrica de la Frontera S.A. Chile Materiales - Costo de personal (Saesa y filiales) Menos de 90 días Matriz Común CLP 637.473   565.157   -   -

77.312.201-6 Sistema de Transmisión del Sur S.A. Chile Recuperación de gastos Menos de 90 días Matriz Común CLP 3.124.185   3.436.030   -   -

14.655.033-9 Iván Díaz-Molina Chile Remuneraciones Director filiales Menos de 90 días Director UF 666   330   -   -

14.655.033-9 Iván Díaz-Molina Chile Remuneraciones Director Sociedad Matriz Menos de 90 días Director UF -   2.738   -   -

6.443.633-3 Jorge Lesser García-Huidobro Chile Remuneraciones Director filiales Menos de 90 días Director UF -   330   -   -

6.443.633-3 Jorge Lesser García-Huidobro Chile Remuneraciones Director Sociedad Matriz Menos de 90 días Director UF 5.535   2.738   -   -

76.410.374-2 Sistema de Transmisión del Norte S.A. Chile Recuperación de gastos Menos de 90 días Matriz Común CLP 325   65   -   -

76.429.813-6 Línea de Transmisión Cabo Leones S.A. Chile Recuperación de gastos Menos de 90 días Matriz Común CLP 45   573   -   -

77.227.557-9 Saesa Gestión y Logística SpA Chile Recuperación de gastos Menos de 90 días Matriz Común CLP 68.704   69.902   -   -